9. Que dicho número es signo de este tiempo de fatigas en el que luchamos contra el diablo bajo la obediencia a Cristo Rey, lo manifiesta también el hecho de que consagraron el ayuno de cuarenta días tanto la ley y los profetas, por medio de Moisés y Elías, que ayunaron durante ese número

*Deus, ut scriptum est (cf. Hebr 12,6), omnem filium, quem recipit, de qua dicit apostolus per tribulationem nos oportere intrare in regnum Dei (cf. Act 14,21). (1075) Quam significat etiam illa uirga ferrea, de qua in psalmo legitur: reges eos in uirga ferrea (Ps 2,9), cum superius dixisset: ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius (Ps 2,6). Reguntur enim etiam boni in uirga ferrea, de quibus dicitur: tempus, ut iudicium incipiat a domo Domini, et si initium a nobis, qualis finis erit eis qui non credunt Dei evangelio? Et si iustus uix saluus erit, peccator et impius ubi parebunt? (1 Petr 4,17-18). Ad quos pertinet quod sequitur: tamquam uas figuli conteres eos (Ps 2,9). Reguntur enim boni per hanc disciplinam, mali comminuuntur, qui tamquam idem ipsi commemorantur propter una adque eadem sacramenta, quae habent communia mali cum bonis.*

[90] 9. Quia ergo numerus iste laboriosi huius temporis sacramentum est, quo sub disciplina regis Christi aduersus diabolum dimicamus, etiam illud declarat. Quod quadraginta dierum ieiunium, hoc est humilationem animae, consecrauit et lex et prophetae per Moysen et

<sup>30</sup> Con toda probabilidad, alusión a los donatistas. Al mismo tiempo esta referencia puede ser orientadora para poner fecha a la obra. La misma cita bíblica la emplea en sentido idéntico contra los donatistas en la *Epistula ad Catholicos* 8,20: «et quia bonos et malos intra eadem retia erat habitura, reges eos, inquit, in virga ferrea, tamquam vas figuli confringes eos. Eadem quippe firma et inflexibili iustitia boni reguntur, mali conteruntur». Igualmente otras varias veces, en cita de la carta 54,3 de San Cipriano (*Contra Cresconium* 34,43; 38,48; *Contra Gaudentium* 2,3,3; 2,13,14). Habría que ver a qué se refiere Agustín con la *disciplina laboriosa*.

de días, como el Evangelio, mediante los días de ayuno del Señor, durante los cuales fue tentado por el diablo <sup>31</sup>. En consecuencia, ¿qué otra cosa prefiguraba sino la tentación que iba a sufrir en la carne que se dignó asumir de nuestra mortalidad, mientras dure este mundo? Después de su resurrección no quiso permanecer más de cuarenta días con sus discípulos en esta tierra, mezclado aún en su vida por el trato humano y tomando con ellos alimentos propios de los mortales, aunque él ya no iba a morir, para significar mediante esos cuarenta días que iba a cumplir con su oculta presencia lo que había prometido cuando dijo: *Ved que yo estaré con vosotros hasta el fin del mundo* <sup>32</sup>.